Федеральшое государствеппое автопомное учрел(денпе науки
<<Инстиryт Китая и современной Азии Российской академии наую>

(иксАрАн)

прикАз

5-]\ъ/1 0/, лоr Ll

Москва

Об утверждеЕии изменений Правил приема на обучение по программам
высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральное государственное
автономное учреждение науки Институт Китая и современной Азии

Российской академии наук (ИКСА РАН) в 2024/25 учебном году

На основании Приказа Минобрнауки России от З0.10.202З N9l0Зб (О
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, утвержденньтй приказом Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации от 06,08.2021 г. Ng 721>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения Правил приема на обучение по программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в федеральное государственное автономное учреждение
науки Институт Китая и современной Азии Российской академии наук (ИКСА
РАН) в 2024125 учебном году (далее - изменения Правил).

2. Начальнику управления образовательными программами (Егельской Л.А,)

рalзместить в срок до 20 января 2024 rода изменения Правил и информацию,

указанную в подпункте 2 пункта 12 Правил на официальном сайте ИКСА РАН.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректор К.В. Бабаев

Настоящие изменения в Правила приема на обучение по образовательным
программам высшего образования * программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного
автономного учреждения науки (Институт Китая и современной Азии РАН>
(далее - ИКСА РАН) на 202412025 учебный год составлены на основании
Приказа Минобрнауки России от 30.10.2023 J\Ъ 10Зб <<О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре, утвержденный приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от б августа 2021 г. Jф 721).

1. П.7 раздел I Правил приема на обучение по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре в Федеральное государственное
автономное учреждение науки <Институт Китая и современной Азии РАН>
(далее - Правила) изложить в следующей редакции:
<Осуществляет прием по следующим условиям поступления на обучение
(далее - условия поступления) с проведением отдельного конкурса по каждой
совокупности этих условий:

1) раздельно для обучения в ИКСА РАН и для обучения в каждом из его

филиалов;
2) раздельно по программам аспирантуры в зависимости от их

направленности (профиля) :

а) по научной специальности;
б) по нескольким научным специыIьностям в пределах группы научных

специальностей (в случае, если контрольные цифры установлены по группе
научных специ€шьностей, а также в случае, если контрольные цифры по
соответствующим научным специальностям не установлены);

в) по одной или нескольким программам аспирантуры в пределах
научной специальности;

3) раздельно в рамках коlIтрольных цифр и по договорам об оказании
платных образовательных услуг;

4) раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках
контрольных цифр за вычетом целевой квоты (далее - основные места в рамках
контрольных цифр).

2. П.9 раздел I Правил изложить в следующей редакции:
<<,,Щля всех конкурсов в рамках одного условия поступления, указанного в п.7

раздел I Правил, ИКСА РАН устанавливает одинаковые перечень
вступительных испытаний, минимальное количество баллов, подтверждающее

успешное прохождение вступительного испытания (далее - миним€Lпьное
количество баллов), и максим€шьное количество баллов.>

3. Абзац первый п. |2.| раздела II Правил изложить в следующей

редакции: ((не позднее 20 января года приема на обучение:>
4. В абзаце первом п. |2.2 раздела II Правил слова <1 июня> заменить

словами <10 апреля>.
5. П. 12.3 раздела II Правил изложить в следующей редакции:

(Не позднее чем за 2 месяца до начала приема документов на места по

договорам об оказании платных образовательных услуг - количество указанных
мест.)
6. В абзаце 3 п. 47 раздел VI Правил изложить в следующей редакции:
( - ныIичие оригинала документа установленного образца или заявления о

согласии на зачисление, представленноl,о в соответствии с пунктом 7.4.>.

7. В абзаце 2 п. 4'7 раздел VI Правил слова <Поступающий на обучение в

рамках контрольных цифр не вправе одновременно представлять в различные
организации оригинаJI документа установленного образца и уникальную
информацию о документе установленного образца посредством суlrерсервиса)
исключить;
8, Раздел YI Правил <Особенности приема на целевое обучение> Правил
изложить в следующей редакции:
(П. 55 раздел VII Правил ИКСА РАН устанавливает целевую квоту в

соответствии с пунктом 9 Правил установления квоты приема на целевое
обучение по образовательным программам высшего образования за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. Ns
1681 (О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования>,
П. 56 раздел VII Правил При приеме на обучение на места в прелелах целевой
квоты проводится конкурс по каждой научной специальности в соответствии с
подпунктом ((а)) п. 7 раздел I Правил или по одной или нескольким
программам аспирантуры в предеJIах научной специальности в соответствии с
подпунктом <в> п.7 раздел I Правил.
П. 59 раздел VII Правил в сJIучае если целевая квота IIо научной специальности
детализирована с установлением квот в интересах конкретных зак€вчиков

целевого обучения (далее - дет€чIизированные KBoTbi), ИКСА РАН формирует
конкурсный список на места каждой детzrлизированной квоты и проводит
отдельный конкурс по каждой детализированной квоте.
При наличии незаполненных мест детализированных квот ИКСА РАН
использует эти места в качестве целевои квоты для всех заказчиков целевого
обучения. При наличии незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков
целевого обучения ИКСА РАН использует эти места в соответствии с п. 49
раздел VI Правил.
f{оltолнить п. 59 раздела VII Правил:
а) Поступающий, подавший в ИКСА РАН заявление о приеме на места в
пределах целевои квоты, должеtI не IIозлнее дня завершения приема
доку]\,Iентов от поступающих подать заявку на заключение договора о целевом
обучении (далее - заявка) в соответствии с предложением,
б) Поступающий может поступать на обучение в ИКСА РАН на места в

llрелелах целевой квоты в соответствии с несколькими заявками только при

условии lIостуlIJtения на обучение по различным научным специалыIостям.
в) ИКСА РАН формирует единый конкурсный список постуIIающих на MecI,a в

пределах целевой квоты по условиям поступления, указанным в п.7 раздел I

Правил (в случае установления детализированных квот формируется
ран}l(иl]овснныи список постчпаlощих на мес l а каждои де l ализированнои

квоты). В конкурсный список включаются поступающие, заявки которых
согласованы заказчиками (далее - претенденты).
г) В случае если число trретендентов превышает количество мест в пределах

целевой квоты, ИКСА РАН проводит зачисление претендентов на конкурсной
основе в соответствии с установленным количеством мест.
д) В случае если число претендентов в соответствии с конкретным
предложением
предложении,

превышает требуемое количество договоров, указанное в

ИКСА РАН зачисляет претеtIлентов в количестве, не

превышающепt требуемое количество договоров.
е) ИКСА РАН в течение 3 рабочих дней с даты издания распорядительного акта
о зачислении передает заказчику целевого обучения сведения о зачислении (не
зачислении) претендентов.
ИКСА РАН проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии
с предло}кениями о заключении договоров о целевом обучении (далее -

предложения), размещенными заказчиками на единой чифровой платформе в

сфере занятости и трудовых отношеttий <Работа в России>> (далее - платформа
<Работа в России>), и иной информацией, содержащейся на платформе <Работа
в Россииl>.

Раздел IX Правил вIIести данные КI{П и мест по договорам об образовании

<<rrеречень научньIх спецuальносmей, на коmорые ИКСА РАН
объявляеm прuем в 2024/25 учебном zоdу с сооmвеmсmваu с лацензuей на
осуu4есmвленuе образоваmельной dеяmельносmu, с указанuем колачесmва

месm dля прцемФ)

Наименование и код научной специа.JIьности

Контрольные цифры
приема граждан на
обучение за счет

бюджетных
ассигнований

федерального бюджета
(очная форма

обучения)

Щифры приема
грa)кдан на места
по договорам об

образовании
(очная форма

обучения)

5,2.5 Мировая экономика 2 5

5.5.2. Политические институты, процессы,
технологии 2

з

5.5.4. Метtдународные отношения 2
5.6.2, Всеобщая история

1

2
5.6.7. История международных

отношений и внешней политики J

Итого 5 15